
NOVOROČNÍ LIST          2015  
 
 

  

 
                    Farního sboru  

Českobratrské církve evangelické v Chrástu                                    
 
 

Leden již tradičně patří ekumeně. Koná se Alianční 
týden modliteb a Týden modliteb za jednotu křesťanů, 
k němuž se i my připojujeme. V katedrále sv. Víta 
v Praze se na Nový rok konala bohoslužebná slavnost 
v rámci evropského setkání mladých, pořádaného 
ekumenickou komunitou Taizé. Zazněla při ní promluva 
představeného komunity br. Aloise, z níž k promýšlení, 
inspiraci a rozhovoru vybíráme: 

Kristus dává jednotu, kdy chce a jak chce. Ale pokud ji 
společně neočekáváme, jak nám může tento dar dát? 
Apoštolové dostali dar Ducha svatého tehdy, když byli 
společně i s Marií shromážděni pod jednou střechou. A Duch 
svatý nás v naší rozmanitosti stále sjednocuje. 

Jak se můžeme shromáždit pod jednou střechou? Rád bych 
vyslovil šest návrhů: 

 V místním společenství se můžeme shromažďovat pod 
jednou střechou mezi sousedy a rodinami, trochu jako v 
„základních společenstvích“, abychom se společně modlili, 
pomáhali si a stále lépe se poznávali. 

 Mezi místními společenstvími různých vyznání už probíhá 
spolupráce při studiu Bible, v sociálních a pastoračních 



aktivitách nebo vyučování náboženství. Tato spolupráce by se 
měla stále prohlubovat. Ať každé společenství s křesťany 
ostatních denominací dělá společně vše, co je možné, a 
nedělá nic, aniž by ostatní bralo v potaz. 

 Jsme tu společně v této nádherné katedrále. Nemohla by se 
v mnohých městech místní katedrála nebo jiný významný 
chrám stát domem společné modlitby všech křesťanů z okolí? 

 Teologický dialog musí pokračovat. Bylo by možné, aby se 
tak dělo stále víc v kontextu společné modlitby a s vědomím 
toho, že už jsme spolu? Když žijeme a modlíme se společně, 
přistupujeme k čistě teologickým otázkám jinak. Snad by se 
dalo říct to samé o etických úvahách. 

 Všichni věřící dostali část pastoračního daru, aby bděli 
jeden nad druhým. Křesťanská rodina, kterou je církev, také 
potřebuje služebníky jednoty na všech úrovních. Opatrování 
jednoty na obecné úrovni je tradičně spojována s římským 
biskupem. Nemohl by být přijat jako služebník, který bdí nad 
svorností mezi svými bratry a sestrami v jejich obrovské 
rozmanitosti? Nebylo by možné si představit, že církve 
přijmou to, že jejich vztah k této službě má různé formy? 

 Neměly by církve, které zdůrazňují, že k přijímání 
eucharistie je nutná jednota víry a shoda ve služebné správě 
(ministerium), připisovat stejnou váhu i harmonii a bratrské 
lásce? Nemohly by nabídnout větší eucharistickou 
pohostinnost těm, kteří vyjadřují touhu po jednotě a věří ve 
skutečnou Kristovu přítomnost? Eucharistie není pouze vrchol 
jednoty, je to také cesta k ní. 

Přijměme, že budeme pokračovat v cestě, kterou předem 
neznáme, zakořeněni v těchto Izajášových slovech: „Slepé 
povedu cestou, již neznají.“ V Ducha svatého vkládáme 
důvěru, že nás povede po stále ještě neznámých cestách. 
Jeho vnuknutí nás připravuje na to, abychom se stali 
věrohodnými svědky jednoty. 



Než nás sluníčko vyláká na zahrádky a výlety 
promítáme opět nové dokumenty o tématech, 
která hýbou námi i naším světem: 
 

 



Napište si do diáře: 
 
Rodinné bohoslužby se nově 
konají vždy první neděli 
v měsíci. V únoru (1.2.) 

společně oslavíme svátek Uvedení Páně do chrámu 
(Hromnice). Aktuální rozpis bohoslužeb najdete na 
sborovém webu.  
Setkání s Biblí probíhají každé úterý od 18 hodin a 
přemýšlíme na nich nad biblickými texty následující 
neděle.  
 

16.1. od 19 hodin: Zapomenutá poutní místa a jiné 
sakrální objekty – poslední přednáška Jiřího Stočese 
z cyklu „Bylo tu, není tu“ o historii německého 
obyvatelstva v západních Čechách 
 

25.1. od 17 hodin: ekumenická bohoslužba 
s římskokatolickou farností v Dýšině v rámci Týdne 
modliteb za jednotu křesťanů. 
 
13.2. od 18 hodin: autorské čtení obyvatelky Chrástu 
paní Ivany Šmucrové z její prvotiny „Myšlenky“ 
 

18.2. od 19 hodin (Popeleční středa): kající 
bohoslužba na začátek doby postní 
 
22.2.: neděle se společným obědem a odpolední 
besedou o bohoslužbě – jejím smyslu a formách 
 
 
 

            Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
                 v Chrástu 
                 Železniční 477, 330 03 Chrást 
                 Farář:  Mgr. Karel Šimr, mobil 739 244 774  
                 e-mail: karel.simr@evangnet.cz 

mailto:karel.simr@evangnet.cz

